平成２８年１２月

環境省「持続可能性を巡る課題を考慮した投資に関する検討会」（ＥＳＧ検討会）

成果報告会のご案内

拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

環境省では、“ＥＳＧ投資”に関する近年の我が国の動向を踏まえ、「持続可能性を巡る課題を

考慮した投資に関する検討会」（ＥＳＧ検討会）を昨年１０月に立ち上げました。その後、本年１０月

までに計９回にわたる会合を経て、今般、ＥＳＧ投資に関する基礎的な理解の向上に資することを

目指した解説書（「ＥＳＧ投資に関する基礎的な考え方」）を作成し、公表することとしました。

つきましては、ＥＳＧ検討会の成果を皆様と共有させていただくとともに、基調講演及びパネルデ

ィスカッションを通じて、かかる成果に対する理解を一層深める場としてシンポジウムを開催すること

としましたので、ご案内申し上げます（プログラムは別添１、会場へのアクセスは別添２、ＥＳＧ検討

会参加者一覧は別添３）。

年始早々、お忙しい折柄ではございますが、ご都合等よろしければ是非ご参加くださいますよう

お願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時   平成２９年１月１１日（水） １４：００～１６：３０ （１３：２０受付開始）

２．会 場   ＴＫＰ新橋カンファレンスセンター （東京都港区西新橋１－１５－１）

― 「２階特設受付」にて、ご所属、お名前をお伝えください。

３．参 加 費   無料

４．テ ー マ   ＥＳＧ検討会成果報告

５．定 員   ２００名程度

６．申 込 先   ＥＳＧ検討会事務局（ esg-inv@tohmatsu.co.jp ）宛に、メールの件名を「ＥＳＧ

成果報告会参加希望」としていただいた上、お名前、ご所属、お役職をご連絡

ください。

７．申込期限   平成 2９年１月６日（金） １２：００

以  上

＜連絡先＞

ESG 検討会事務局 <有限責任監査法人トーマツ>

E-mail：esg-inv@tohmatsu.co.jp ／ TEL：03-6213-1163 ／ FAX：03-6213-1186

http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiugv6qq53QAhUBRCYKHcSuD-YQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.aoineon.co.jp%2Fcostree%2FMinister%2520of%2520the_Environment%2FKankyoudaijinAward.html&psig=AFQjCNEl6ODRRHwte4jL3vWzeXKgkFK1pQ&ust=1478838091107336
mailto:esg-inv@tohmatsu.co.jp
mailto:esg-inv@tohmatsu.co.jp

ＥＳＧ検討会 成果報告会プログラム

日時： 平成２９年１月１１日（水） １４：００～１６：３０ （１３：２０受付開始）

会場： ＴＫＰ新橋カンファレンスセンター （東京都港区西新橋１－１５－１）

（別添１）

～プログラム～

<進行>

・有限責任監査法人トーマツ パートナー  山本 御稔

【開会挨拶】１４：００～１４：１０

 ・環境大臣  山本 公一

【基調講演】１４：１０～１４：４０

「２１世紀の資本主義 ― 自然資本、人的資本、ネットワーク」

・一橋大学名誉教授、スタンフォード大学名誉シニアフェロー

【成果報告】１４：４０～１５：００

「ＥＳＧ検討会のメッセージ」

・青山学院大学大学院国際マネジメント研究科 教授（ＥＳＧ検討会座長）

【パネルディスカッション】１５：０５～１６：２５（うち１０分は質疑応答）

「持続的成長に向けた課題と取組の方向性 ― 投資行動、企業行動、建設的な対話」

<パネリスト>

・一橋大学大学院商学研究科特任教授、ＣＦＯ教育研究センター長

・公益社団法人 経済同友会代表幹事

・年金積立金管理運用独立行政法人（ＧＰＩＦ）理事 兼 最高投資責任者

<モデレーター>

・青山学院大学大学院国際マネジメント研究科 教授（ＥＳＧ検討会座長）

【閉会挨拶】１６：２５～１６：３０

 ・環境省 総合環境政策局長

北川 哲雄 氏

伊藤 邦雄 氏

今井 賢一 氏

小林  喜光 氏

水野 弘道 氏

北川 哲雄 氏

奥主 喜美

http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiugv6qq53QAhUBRCYKHcSuD-YQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.aoineon.co.jp%2Fcostree%2FMinister%2520of%2520the_Environment%2FKankyoudaijinAward.html&psig=AFQjCNEl6ODRRHwte4jL3vWzeXKgkFK1pQ&ust=1478838091107336

ＴＫＰ新橋カンファレンスセンターへのアクセス

（最寄駅のご案内）

・銀座線： 新橋駅 8 番出口 <徒歩 3 分>、虎ノ門駅 1 番出口 <徒歩 5 分>

・丸ノ内線、千代田線、日比谷線： 霞ケ関駅 C3 出口 <徒歩 7 分>

・都営三田線： 内幸町駅 A3 出口 <徒歩 1 分>

・都営浅草線： 新橋駅 A3 出口 <徒歩 8 分>

・山手線、東海道本線、横須賀線： 新橋駅 日比谷口 <徒歩 4 分>

（別添２）

http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiugv6qq53QAhUBRCYKHcSuD-YQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.aoineon.co.jp%2Fcostree%2FMinister%2520of%2520the_Environment%2FKankyoudaijinAward.html&psig=AFQjCNEl6ODRRHwte4jL3vWzeXKgkFK1pQ&ust=1478838091107336

ＥＳＧ検討会 参加者一覧

（座長）

北川 哲雄 青山学院大学大学院国際マネジメント研究科 教授

（委員）

浅野 昌夫 有限責任監査法人トーマツ 金融インダストリーグループ パートナー1

足立 直樹 ㈱レスポンスアビリティ 代表取締役

荒井  勝 NPO 法人日本サステナブル投資フォーラム（JSIF）会長

井口 譲二 ニッセイアセットマネジメント㈱ チーフ・コーポレート・ガバナンス・オ

フィサー、株式運用部担当部長

近江 静子 アムンディ・ジャパン㈱ 運用本部リサーチ・グループ ESG リサーチ部長

小熊  栄 日本労働組合総連合会 総合政策局 社会政策局長

貝沼 直之 有限責任監査法人トーマツ 統合報告アドバイザリー室 副室長2

金井  司 三井住友信託銀行㈱ 経営企画部理事・CSR 担当部長、チーフ・サステナビ

リティ・オフィサー

 竹ケ原啓介 ㈱日本政策投資銀行 産業調査部長

棚橋 俊介 アーク東短オルタナティブ㈱ 取締役3

徳田 展子 東京海上アセットマネジメント㈱ 株式運用部 投資調査グループ 兼 責任

投資グループ ESG スペシャリスト

飛田 公治 タクティカル・アセット・コンサルティング㈱ 代表取締役社長 兼 年金投

資研究所長

中川 博貴 ㈱フィスコ IR 取締役 チーフ・オペレーティング・オフィサー

松原  稔 ㈱りそな銀行 信託財産運用部 企画・モニタリンググループリーダー

水口  剛 高崎経済大学経済学部 教授

（オブザーバー）

 経済産業省 経済産業政策局 企業会計室、産業資金課

 金融庁 総務企画局 企業開示課

 ㈱東京証券取引所 上場部 企画グループ

（事務局）

 環境省 総合環境政策局 環境経済課

 有限責任監査法人トーマツ

1 平成 27 年度まで本検討会委員として参加。
2 平成 28 年度から本検討会委員として参加。
3 所属等は平成 28 年 11 月末現在。

（別添３）

http://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiugv6qq53QAhUBRCYKHcSuD-YQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.aoineon.co.jp%2Fcostree%2FMinister%2520of%2520the_Environment%2FKankyoudaijinAward.html&psig=AFQjCNEl6ODRRHwte4jL3vWzeXKgkFK1pQ&ust=1478838091107336